
 

  



Milí čtenáři, 

 

zdravíme Vás v předvánočním čase. Doufáme, že si užíváte té kouzelné 

atmosféry nadcházejících Vánoc, že se kocháte slavnostní výzdobou v našem 

městě a těšíte se na ty dny, které jsou nám tolik vzácné.  

Než se ale za okny našich i Vašich domovů rozzáří vánoční stromky, chceme Vám 

zpříjemnit čekaní na Ježíška několika stranami dobrého čtení, zajímavých úkolů, 

ale i obrázků našich žáků. Témata jsou různá, některá ryze vánoční, jiná ne. Ale 

všechny práce se povedly, proto je zde také otiskujeme. 

Doufáme, že si uvaříte nějaký dobrý čaj, posadíte se do křesla, zachumláte do 

deky a přečtete si náš časopis od začátku do konce. 

Příjemný zážitek 

Redakce 

 

 

Eliška Dardová, 7.C 

Titulní stránka Anežka Kočí, 9.A 



Začneme pěkně zčerstva vánočními tajenkami! Tužky do ruky! Připravit… 

Pozor… Start! 

 

Tomáš Slavomír Menčík, 7.B 



 

Nela Soudková, 7.B 

 

Kristina Plechatová, 7.B 



 

Karolína Blahoušová a Lucie Sechterová, 6.B 

 



Vánoční anketa                      
Paní učitelka Iveta Lejsková 

1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte?  
Mám vždy jedličku ozdobenou slaměnými ozdobami. 
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Ráda se podívám na film Pelíšky. 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Mám ráda tradiční vánoční zvyky. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Určitě bez smaženého kapra, bramborového salátu a cukroví. 
 
Paní učitelka Lenka Lišková                                
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Bývá to hustá jedlička, zdobím ji převážně barevnými skleněnými ozdobami a řetězy, nesmí chybět 
barevná světýlka. 
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Ano, film Pelíšky a pohádka S čerty nejsou žerty. 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Speciální ne, jen rozkrajování jablka. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Bez bramborového salátu. 
 
Pan učitel Tomáš Nový                                
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Máme menší stromeček, ozdobený světýlka, koulemi, řetězy a nesmí chybět speciální ozdoby 
vytisknuté na 3D tiskárně. 
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Pohádka S čerty nejsou žerty. 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Celá naše rodina se schází v domě u mého strejdy. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Bez bramborového salátu, kapra a řízků. 
 
Paní učitelka Mezerová                             
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Mám ráda zlaté a červené ozdoby, zejména kulaté.  
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Tři oříšky pro Popelku. 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Spíše ne, lití olova, půlnoční mše, kapr a salát. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Bramborový salát, kapr, cukroví. 
 



Paní učitelka Martina Svatková                             
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Je stříbrno-zlato-bílý, převažují tam skleněné ozdoby, látkové a háčkované.  
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Určitě Pelíšky a S čerty nejsou žerty. Pak samozřejmě Tři oříšky pro Popelku, Švejk… 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Pořádáme vánoční koncert v Žihobcích a chodíme si zaplavat do venkovních bazénů. Máme v rodině 
skvělé vztahy, takže se celé Vánoce scházíme a navštěvujeme. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Kapr a bramborový salát. 
 
Pan ředitel Čestmír Kříž                             
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Krásně, skoro 2,5m vysoká voňavá borovice, ozdobená medovými perníčky, slaměnými ozdobami a 
několika velkými červenými koulemi. 
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
To ani ne, spíše jsem rád, když se sejdeme někde na vycházce s kamarády, zasportujeme si a 
samozřejmě, že na Štědrý den večer se na nějakou pohádku podíváme.  
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Tradice máme, ale asi jako většina českých rodin. Na Štědrý den se postíme, ale k obědu máme 
čočku, odpoledne procházka, večer sváteční večeře, rozsvícení stromku, dárky, pohádka v televizi. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Bramborový salát, kapr-řízky, vánoční cukroví. 
 
Paní zástupkyně Jana Živná       
1.Jak vypadá Váš vánoční stromeček, čím ho zdobíte? 
Většinou zdobím smrček. Mám oblíbené skleněné ozdoby, které opakovaně používám. Každý rok ale 
nějakou novou přidám. Musím přiznat, že mám velmi pestrou sbírku. 
2. Máte nějaký oblíbený film, pohádku, příběh, … bez kterého si Vánoce neumíte představit? 
Mám ráda komedii Vánoční prázdniny. Jinak se každoročně těším na štědrovečerní pohádku. 
3. Máte ve Vaší rodině nějaký speciální vánoční nebo novoroční zvyk nebo tradici? 
Už několik let chodíme o vánočních svátcích na houby. V tomto období roste penízovka sametonohá. 
Někdy jsme úspěšní, jindy je to báječná procházka lesem. 
4. Bez kterého jídla byste si Vánoce nedokázali představit? 
Moc by mi chyběl houbový kuba, smažená ryba, bramborový salát a vánoční cukroví.

 
(Vypracovala 7.C) 

 

 

 

 



Vánoční vtipy 

 

Petr Šíma, 6.C 

 

 

 

Beáta Šimáková, 6.C 



 

Adéla Slivková, 7.B 

 
 

           Lucie Jůnová, 6.C                                    Kristýna Prokopová, 7.B 

 



 

    Joseph Kottek, 7.B                                             Adéla, Hájková, 7.B 

 

Kristýna Ludvíková, 6.C 

 

 

 



 

Ha Mi Nguyen, 6.C 

 Adéla, Kulichová, 7.B 



 

Lukáš Král, 6.C 

 

Jakub, Kianek, 7.C 



Milý Ježíšku,  

 
     jak ses měl celý rok? Já dobře.Tento rok bych si přála zdraví pro celý svět a štěstí opravdu 
pro každého. Dále mír a aby nebyly války a nikdo nikomu neubližoval. Hlavně, ať se každý 
člověk na světě má dobře, má teplo, světlo a domov. Každé dítě by mělo najít pod stromečkem 
nějakou tu vysněnou hračku. Pak pro tebe mám ještě pár dalších úkolů, první z nich bude, aby 
se lidi smáli a nebyli smutní a měli se dobře, trávili čas s rodinou a měli se rádi. Druhé přání 
bude pro všechny žáky a žákyně, aby měli hodně úspěchů a jedniček a pochval a ne nějaké 
špatné známky nebo poznámky. Třetí přání bude pro učitele, aby je žáci nezlobili a dávali 
pozor při hodinách, učili se na testy a s radostí chodili do školy a a s radostí se učili. Čtvrté 
přání je, aby se nemocní lidé uzdravili nebo když je někdo na vozíčku tak, aby mohl se jeho 
stav zlepšil a mohl alespoň na chvíli neomezeně pohybovat. 
Pro svou rodinu bych si přála, aby byla zdravá a šťastná.  Vím, že je to dost těžké, ale když 
dokážeš proletět celý svět, věřím, že zvládneš i tento těžký úkol, i když ne třeba hned.  
 

(Kristýna Jančoková, 6.C) 
 

Milý Ježíšku, 
     tento rok byl velmi zajímavý a plný emocí. Letos k Vánocům toho moc chtít nebudu už jen 
z toho důvodu, že všechno je drahé oproti předchozím Vánocům. Tentokrát si přeju hlavně, 
abychom byli všichni zdraví a abychom se všichni sešli v dobrém. Jenže jeden dárek bych si 
přála moc, jen si nejsem jistá, zda ho můžu ovlivnit. Přála bych si opravdické Vánoce, tím 
myslím kouzlo Vánoc a sněhu až po kolena a víc. Prababičce, které je 91 let, bych přála hodně 
zdraví a odpočinku, babičce hodně pevných nervů s mnou a mými bratranci. Mé nejlepší 
milované mamince méně práce a hlavně skvělé Vánoce s blízkými. Co se týká hmatatelných 
dárků, tak bych si pro sebe přála něco krásného na sebe a nějakou hru. Už se teď se těším, 
jak si to letos užijeme. Krásné Vánoce i tobě.  
 

(Beáta Šimáková, 6. C) 
 

Milý Ježíšku,  
     jsem moc ráda, že jsou Vánoce a že se sejdeme všichni dohromady, nejvíc mě baví zdobit 
dům a péct cukroví. Letos mi nezáleží moc na dárcích, ale chtěla bych si užít to, že budeme 
všichni spolu. I když je tu přeci něco, po čem bych toužila, přeji si nové vodítko pro tři pejsky a 
hračku po mého králíčka. Jsem moc ráda, že zvládáš plnit tolik přání, doufám, že to vyjde i 
letos. Příští rok AHOJ =).  
 

(Kateřina Fránová, 6.C) 

 

  



Věž se stavebnice? Možná vedla až do nebe… 

Žáci 5.C se pustili do velmi odvážné stavby. Ze stavebnice Sketal Geo Set 

dokázali postavit věž vysokou 320 cm, a to v rekordním čase 30 minut. Byli to 

Aneta Želivská, Jaroslava Staňková, Daniel Psohlavec, Bartoloměj Vilček, Pavlína 

Kovárnová, Tadeáš Pivoda a Matyáš Šmol. Jsou to borci! 

 

 

 



 

Lucie Jůnová, 6.C 

 

 



Příběhy trochu netradiční… 

Kája kráčela ke Karlovi, když Karel konzumoval KFC kuře. Kája křičela: „Karle, 

konči konzumování. Koukej kráčet ke krámu! Kup kakao, klobásu, kukuřici, kafe, 

krevety, kokos.“ Když Karel kupoval krevety, koukal kolem krámu, kde klevetí 

Kája. Kája kreditkou kupovala kabát, kabelku, kalhoty, klobouk. „Kájo! Kolik 

korun?“ Katastrofa! 

Nikola Vajnerová, Sára Potužáková, Karolína Bauerová, Martin Tonner, Amálie 

Hromádková, 9.C 

Kohout kokrhá kvůli kuně, která krouží kolem kurníku. Karel kroutí krkem 

kohoutovi, který kokrhal kvůli kuně. Kůň, který klusal kolem, kopl Karla ke koleni. 

Kája koukala Karlovi ke koleni, Karel kňučel. Kája křičí: „Karle, koukej, kapr 

krvácí!“ Karel koktavě kamufluje krizi. Klepl kapra kladivem. Kája kousavě 

konstatuje kaprův konec. 

Anonym, 9.C 

Karel kráčel kolem kravína. Krávy: „Kam kráčíš, Karle?“ „Ke kolenům krásky 

Kamily.“ „Karle, Kamila kráčela kolem kravína ke Klementovi!“ Karel kopnul 

kámen: „Krávo, kecáš!“ Klusal ke Klementovi. Klement kývne ke kuchyni. Karel 

klopýtá ke kuchyni, kde Kamila krmí kojence. Karel konsternovaně kouká. 

Konečně konotuje: „Klementův kojenec?“ Kamila koukne ke Karlovi: „Krštofův.“ 

Krize. 

Anonym, 9.A 

 

Natálie Jonášová, 7.B 

 



Pravěké kresby 

 

 



 

 

 

 



 

Anna Holá, 6.A 

 



 

Lenka Vážanová, 6.A 

 

Eliška Kadlecová, 6.C 



 

Ha Mi Nguyen, 6.C 

 



Jak by vypadala kniha, kterou bych si konečně  

s velkou chutí přečetl /-a? 

 Kniha, kterou bych si určitě vybrala by měla na 

předním obalu obrázek autora, u kterého by bylo 

tlačítko, které by mě po zmáčknutí přeneslo přímo do děje 

knihy. Přede mnou by se objevila hlavní postava, která by mě provedla celou 

knihou. Nejraději bych se ocitla v překrásné krajině, ve které jsou roztomilá 

zvířátka, tekoucí potok a a lehký vánek si tu pohrává se stromy. V další kapitole 

bych putovala vesnicí, kde bych potkávala velkou spoustu lidí, kteří chovají 

různá domácí zvířata a pracují na poli. Nemělo by chybět ani napětí, v další 

kapitole bych musela chránit tuto vesnici před útoky zlých lidí ze sousedství, k 

ochraně bych mohla využívat kouzelných věcí a kamarádů, kteří by mi pomohli. 

Na konci této knihy bych musela absolvovat kvíz, bez správného 

řešení bych se nemohla vrátit zpátky do svého světa.  

                                                              Natálie Krippelová, 7.C 

 

Já bych si moc ráda přečetla knihu, která se jmenuje Gravivation, 

je to manga komiks. Mám ráda “mangy”, protože se podle mě čtou lépe a 

většinou v nich nevíte, co se stane. Mám moc ráda “mangy” taky proto, že 

jeden díl přečtete třeba za tři hodiny, takže rychlovka. “Mangy” jsou pro mě 

jako vžití se do jiného světa, kde jste jenom vy a nic vás netrápí. “Manga” je pro 

mě jako lék na špatnou náladu. 

Markéta Petrová, 7.C 

Knihou, kterou bych si určitě přečetla by nebyla jen tak obyčejná kniha ke čtení. 

Desky této knihy by měly mít velmi barevné pozadí, ale to hlavní by bylo 

uprostřed, kde by byl umístěn fialový talisman. Když talisman zmáčknete a 

řeknete vaše jméno, kniha vás vcucne dovnitř. Kniha se čte tak, že prožijete 

příběh hlavní postavy na vlastní kůži. Dokud knihu nedočtete, nemůžete se 

vrátit zpátky. Ale pozor máte jen tři životy, na to abyste to zvládli dočíst až do 

konce, energii si v průběhu čtení můžete doplňovat vždy, když něco dobrého 

sníte. O pomoc byste mohli požádat i ostatní postavy z knihy. Díky prožitému 

ději byste si pak obsah zapamatovali daleko lépe, i když možná hrozí nebezpečí, 

že by se vám v knize líbilo natolik, že zde zůstanete.  

Anna Hofmannová, 7.C 



 

Kniha, kterou bych si určitě přečetla rozhodně nesmí být nudná, jinak ji v životě 

nedočtu. Měla by to být pořádná kriminálka s řešením vražd, sériovými vrahy, 

kteří nejdřív straší své oběti, pak je někam nalákají a zavraždí. Neměla by 

chybět zajímavá a nečekaná pointa. Miluju totiž detektivky stejně jako moje 

kamarádka. Nějaký horor by taky nebyl špatný. 

Adéla Hájková, 7.B 

 

Kniha, která by mě bavila by měla mít vstupní portál v podobě nějakého 

obrázku, kterým bychom vstoupili do děje. V průběhu prožívání děje bych 

musel plnit úkoly, které by byly různě ukryté, musel bych k jejich vyřešení získat 

např. speciální lupu nebo splnit nějaký těžký úkol nebo získat nějakou speciální 

věc. Na konci knihy by mělo být ukončení všech úkolů a dobrodružství. Takže by 

to bylo vlastně něco jako počítačová hra na vlastní kůži.  

Václav Jiřík, 7.B 

 

Markéta Perová, 7.C 



Dějepisná exkurze - Klatovy 
 
Dne 6.11. se osmé třídy naší školy vydaly na dějepisnou exkurzi do Klatov. Ze 
sušického nádraží jsme se vlakem přemístili do cílové destinace. Díky pohodové cestě 
mnoho z nás dočerpalo potřebnou energii. Z klatovského nádraží jsme pěšky došli až 
na náměstí, kde jsme se následně rozdělili podle tříd a vyrazili na prohlídky.  
Po seznámení s životy jezuitů v katakombách jsme dostali možnost prohlédnout si 
pravé mumie. Po nich jsme zamířili do Kostela Panny Marie a sv. Ignáce. Asi se všichni 
shodneme, že byl překrásný.  
Poté nás čekala zasloužená odměna v podobě hodiny a půl volna, při které jsme se 
nejčastěji vydávali do cukráren a obdivovali zde drahá auta.  
Následovala prohlídka barokní lékárny U Bílého jednorožce, kde jsme si mimo jiné 
mohli prohlédnout roh narvala, pijavice či tasemnice. Díky této exkurzi jsme získali 
mnoho nových znalostí.  
Dále zbývala už jen cesta zpět. Věříme, že se všem spolužákům výlet líbil a užili si ho 
na sto procent. Už teď se těšíme na další exkurze. 

 
Lucie Kroupová, Veronika Prantlová 8.A 

 

 
 

 



 

  Adéla Bártíková, 6.B 



 

Neurografika 

     Jde o jednoduchý způsob, jak pomocí 
kresby pracovat s podvědomím. Tato 
kreativní terapeutická metoda stimuluje 
nové nervové dráhy spojením umění a 
psychologie. Techniku vytvořil 
psycholog, filozof a architekt prof. Pavel 
Piskarev v roce 2014. 
 

     Je to umění, které může dělat každý                      a promlouvá přímo k 
podvědomí.  
Používá jednoduché linie a zaoblení k vytvoření obrazů, které lze 
použít                     k přístupu a uvolnění emocionálních blokád. 
Může vám pomoci s depresí, strachem, nízkým sebevědomím, vztahovými 
problémy, … 
 

     I naše třídy 7. A s paní učitelkou Martou Vavříkovou a 6.A s paní učitelkou 
Ivanou Vošalíkovou si tuto metodu vyzkoušely, můžete posoudit, jak se jim to 
povedlo. 
 

  6.A 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

7.A 

 



            

 

7.A 



Vánoce 

Když adventní čas přichází, 

vůně cukroví ho provází. 

Venku napadne sněhu dost, 

mrzne, máme červený nos. 

Doma je ale teplíčko, 

pijeme čaj a kafíčko. 

Musíme ozdobit stromeček, 

ať pod něj dá Ježíšek dáreček. 

K večeři máme smaženou rybu, 

kdo polkne kost, udělá chybu. 

Když Ježíšek se zvoněním zvonku přichází, 

všechna dětská očka se rozzáří. 

                                                             Zuzka a Martinka Bílkovy, 2.A a 4.A 

 

 Adéla Kulichová, 7.B 



 

Adéla Kulichová, 7.B 

 



 

Jolana Průchová, 7.C 

 

 



Chceme Vám popřát kouzelné Vánoce s kapkou tajemství, strávené 

mezi těmi, které máte rádi. V roce 2025 pak jen to dobré. Hodně 

štěstí, zdraví a lásky. 

Žáci ZŠ Lerchova, Sušice 

 

Tento nádherný betlém zdobí halu naší školy 


